Comissão de Instalação da Pós-Graduação no Centro Superior de Educação Tecnológica

Ata da Reunião 02/2008

Aos três dias do mês de setembro de dois mil e oito, às 14h30, na sala de reunião da Seção

Social do CESET, reuniu-se a Comissão de Instalação da Pós-Graduação no CESET, com a

presença de todos os seus membros, os Professores Doutores José Geraldo Pena de Andrade

(Presidente), André Franceschi de Angelis, Francisco José Arnold e Peterson Bueno de

Moraes. Os trabalhos foram conduzidos pela seguinte pauta: Item 1. Análise da proposta das

Normas de Admissão de candidatos ao PgTec, apresentada pelo prof. André. Foram colhidas

sugestões e o documento deverá passar por uma última revisão antes da sua versão final. Item

2. Cenários de ingresso e oferecimento de disciplinas: a comissão discutiu os cenários e

concluiu, preliminarmente, pelo oferecimento de entre duas a três disciplinas mais um Estudo

Dirigido por semestre e por Área de Pesquisa, o que deve resultar em perto de nove

disciplinas para o primeiro semestre de dois mil e nove. Ainda é necessário um refinamento

do processo, haja vista a existência de interesses comuns entre as linhas. Item 3.  Catálogo de

Curso: o prof. José Geraldo reportou os progressos na confecção do catálogo e colheu

sugestões dos demais membros. Item 4. Distribuição de tarefas: o prof. José Geraldo ficou

incumbido de definir proposta de oferecimento das disciplinas para o primeiro semestre de

dois mil e nove, à luz dos trabalhos realizados, e de levantar dados operacionais de matrícula

e turmas junto a DAC – Diretoria Acadêmica; prof. André ficou responsável por revisar

Normas de Admissão do Programa e os professores Francisco e Peterson se incumbiram do

refinamento dos cenários de ingresso para validação do oferecimento de disciplinas a ser

proposto. Item 5. Encerramento dos trabalhos: marcou-se uma nova reunião ordinária para

dez de setembro de dois mil e oito, no mesmo local e horário. Os trabalhos encerraram-se às

16h45. Eu, Prof. Dr. André Franceschi de Angelis, redigi a presente Ata.